ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СПАС МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БОЛГАР ШЭЬЭРЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ СПАССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Я « //» 2022 г.

Об установлении нормативов состава
сточных вод на территории муниципального
образования «город Болгар» Спасского
муниципального района РТ

В соответствии в Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 07.12.2011 416 - ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об
утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 22 мая 2020 № 728 «Об утверждении Правил осуществлении
контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» в целях
охраны водных объектов от загрязнения, Болгарский городской Исполнительный
комитет Спасского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить прилагаемые нормы допустимых концентраций (ДК)
загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих со сточными водами от
предприятий и организаций муниципального образования «город Болгар» Спасского
муниципального района РТ (Приложение № 1)

2. Рекомендовать Филиалу «Спасский» АО «УКС» обеспечить плановый и
внеплановый контроль за соответствием сточных вод, сбрасываемых предприятиями и
организациями муниципального образования «город Болгар» Спасского
муниципального района РТ в централизованную систему водоотведения и на очистные
сооружения, установленным нормативам.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте муниципального
образования «город Болгар» Спасского муниципального района РТ в сети Интернет
http://spasskiy.tatarstan.ru/

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Руководитель
Болгарского городского
Исполнительного комитета

А11 ь Н о , . '\

' О  у

А.В. Костина

http://spasskiy.tatarstan.ru/

Приложение № 1
к постановлению Болгарского городского

Исполнительного комитета
Спасского муниципального района

от « / /  » ы м ш *  2022 г.

НОРМАТИВЫ
состава сточных вод для объектов абонентов

филиала «Спасский» АО «УКС», осуществляющих водоотведение в
централизованную систему водоотведения (канализации)

на территории муниципального образования «город Болгар» Спасского
муниципального района РТ

Наименование вещества
(показателя)

Единица
измерения

Максимальное допустимое
значение концентрации в
сточных водах

1. Взвешенные
вещества

мг/дм3 300*

2. Б11К5 мг/дм3 228

3. ХПК MT^MJ 500*

4. Азот общий мг/дм3 50*

5. Фосфаты мг/дм-5 6,17

6. Нефтепродукты мг/дм 4,71

7. Сульфаты мг/дм 94,2

8. Хлориды мг/дм 301,8

9. Железо мг/дм3 0,225

10. Жиры мг/дм3 50*

11. СПАВ анионные мг/дм3 10*

* - значение показателя принято согласно Приложения N 5 к Правилам холодного
водоснабжения и водоотведения.

Запрещается сбрасывать сточные воды, которые содержат возбудителей инфекционных
заболеваний бактериальной, вирусной и паразитарной природы.